
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAPMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij 
decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bij zondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewij zigd bij bij zondere 
wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, §l, I, 
7°; 

Gelet OP het besluit van de Vlaamse regering van 
13 juli ~1999 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 25 ja~uari 1999 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 07 oktober 1999, 

BES L U I T 

Artikel 1. - Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het 
decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij decreet van 22 februari 
1995; 

Wegens ZlJn artistieke, historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
herenhuis met afhankelijkheden, Zuidstraat nr. 21 I Duinkerkestraat 
nr. 2., gelegen te 
Veurne (Veurne), Duinkerkestraat 2; Zuidstraat 21; 
bekend ten kadaster: . 
Veurne, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 488G, 488K. 

De artistieke waarde wordt als volgt omschreven: 
interessant interieur van zowel de herenwoning als van het koets­
huis. Eerst genoemde bewaart onder meer de gang met trap en vesti­
aire, en vier salons fraai uitgewerkt in diverse stijlen als neogo­
tiek, neo-Vlaamse-renaissance, neo-Lodewijk XVI en art deco. In het 
koetshuis getuigt de paardenstal van een bijzonder verzorgde afwer­
king. 

. / .. 



De historische , in casu ook de architectuur- historische , waarde 
wordt als volgt omschreven : 

2 . 

. als zeldzaam en goed bewaard voorbeeld in Veurne van een statig 
neoclassicistisch herenhuis uit de 19de eeuw met typische aanhorig­
heden als b innenkoer met koetshuis, paardenstal en kennel , kleine ' 
formele tuin en afsluitingsmuur ; 
. als architectuur- historisch herkenningspunt met beeldbepalende 
hoekligging . De l ocatie aan de hoek van de Zuidstraat - een oude 
"burgweg" - met de Duinkerkestraat - de nieuwe én belangrijke W. ­
invalsweg vanuit Frankri jk - is bovendien ook relevant voor de 19de­
eeuwse stadsontwikkeling te Veurne . 

De socio-culturele waarde wordt als volgt omschreven : 
als zijnde relevant voor de levensstijl van de welvarende 19de- eeuw­
se burgerij , hier in het bijzonder te Veurne . 

Art. 2. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 
november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake 
instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezich­
ten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994 ) . 

Brussel, 27 JAIV .;, li} 

Vlaams mi nister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Sport 

I 
.J han 


